ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:…./TTr-UBND Hải Dương, ngày ... tháng ... năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định về chính sách hỗ trợ đào tạo trình

độ đại học văn bằng 2 ngành Luật, ngành ngôn ngữ Anh đối với cán bộ,

công chức, viên chức thuộc tỉnh Hải Dương

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị

quyết về chính sách hỗ trợ đào tạo văn bằng 2 ngành Luật, ngành Ngôn ngữ Anh

đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Hải Dương, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị

Đào tạo, bồi dưỡng pháp luật và ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên

chức (CBCCVC) được Đảng ta đặc biệt quan tâm hiện nay. Nghị quyết Hội nghị

lần thứ bẩy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII (số 26-NQ/TW ngày

19/5/2018) về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược,

đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; trong đó có quan điểm

chỉ đạo “Xây dựng đội ngũ cán bộ phải xuất phát từ yêu cầu, nhiệm vụ của thời

kỳ mới; thông qua hoạt động thực tiễn... gắn với đào tạo nhân lực, nhất là nhân

lực chất lượng cao, thu hút, trọng dụng nhân tài”; “Xử lý hài hòa, hợp lý mối

quan hệ giữa tiêu chuẩn và cơ cấu, trong đó tiêu chuẩn là chính...”; đồng thời, đã

xác định mục tiêu đến năm 2025 là “Xây dựng được đội ngũ cán bộ các cấp đáp

ứng tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm và khung năng lực theo quy định”; đến

2030 là “Xây dựng được đội ngũ cán bộ các cấp chuyên nghiệp, có chất lượng

cao, có cơ cấu hợp lý, bảo đảm sự chuyển giao thế hệ một cách vững vàng; cơ

bản xây dựng được đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là cấp chiến

lược; ngang tầm nhiệm vụ”; trên cơ sở đó xác định rõ một số mục tiêu về tỷ lệ

cán bộ đủ khả năng làm việc trong môi trường quốc tế.

Ngày 06/6/2018 của Bộ Chính trị ban hành Kế hoạch số 10-KH/TW về

thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung

ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến

lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; trong đó có giao

DỰ THẢO

2

Ban cán sự đảng Chính phủ chỉ đạo các cơ quan liên quan xây dựng và tổ chức

thực hiện Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ các cấp.

Trên cơ sở các văn bản của Trung ương, ngày 26 tháng 7 năm 2018 Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương đã ban hành Kế hoạch số 103a- KH/TU về thực

hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Hội nghị lần thứ bẩy Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ

các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm

nhiệm vụ”; Chương trình hành động số 02 – CTr/TU của Tỉnh ủy Hải Dương

ngày 09/12/2020 về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ lần thứ 17,

nhiệm kỳ 2020-2025 xác định đổi mới và nâng cao chất lượng công tác đào tạo

bồi dưỡng, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong đó có

đào tạo bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học, kỹ năng lãnh đạo, quản lý các cấp; đồng

thời Để án 02-ĐA/TU ngày 15/8/2021 của Tỉnh ủy Hải Dương đề ra mục tiêu

đến năm 2030 “ 50% cán bộ, công chức cấp tỉnh, cấp huyện đạt trình độ ngoại

ngữ bậc 4 theo quy định tại Thông tư 01/2014/TT-BGDĐT, ngày 24/01/2014 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho

Việt Nam; cán bộ lãnh đạo các sở, ngành liên quan trực tiếp đến đối ngoại, hợp

tác quốc tế cần sử dụng thành thạo ngoại ngữ; có từ 25-35% cán bộ cấp tỉnh đủ

khả năng làm việc trong môi trường quốc tế”.

Ngày 05/9/2024, thực hiện Thông báo số 665-TB/VPTU của Văn phòng

Tỉnh uỷ thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về ban hành chính sách hỗ

trợ cho CBCCVC đi đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, Ban cán sự Đảng

UBND tỉnh đã có Công văn số 605-CV/BCS ngày 28/8/2024 triển khai thực

hiện Thông báo số 665-TB/VPTU của Văn phòng Tỉnh uỷ. Theo đó, UBND tỉnh

giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan có

liên quan tham mưu ban hành chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên

chức tỉnh đi đào tạo, bổ sung, nâng cao trình độ theo quy định.

2. Cơ sở pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật Viên chức ngày

15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và

Luật Viên chức ngày 25/11/2019;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18 tháng 6 năm 2020;

3

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

- Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng

5 năm 2016 của Chính phủ;

- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

- Nghị định 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

- Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP

ngày 07/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-

CP ngày 25/9/2020 quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.

3. Cơ sở thực tiễn

3.1. Thực tiễn đào tạo, b i dư ng về  iến thức,    năng áp d ng pháp

luật c   cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh

Trong thời gian qua, tỉnh Hải Dương luôn chú trọng vào việc đào tạo và bồi

dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao trình độ chuyên

môn, kỹ năng quản lý và điều hành, cũng như hoàn thiện năng lực thực thi công

vụ. Điều này nhằm bảo đảm đội ngũ cán bộ, công chức có đủ khả năng đáp ứng

các yêu cầu và nhiệm vụ trong bối cảnh hiện nay.

Theo thống kê, số lượng CBCCVC làm việc tại các sở, ban, ngành;

UBND các huyện, thị xã, thành phố (năm 2024) là 33.301 người trong đó chỉ có

1.332/33.301 người có văn bằng về Luật chiếm khoảng 4% trên tổng số 33.301

CBCCVC khối chính quyền.

Năm 2023, 2024, tỉnh Hải Dương đã phối hợp với Trường Đại học Luật Hà

Nội mở lớp đào tạo văn bằng 2 chuyên ngành Luật học trên địa bàn tỉnh. Đối

tượng tham gia lớp học bao gồm cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp thuộc cơ quan

Đảng; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp tỉnh, huyện, xã;

trưởng phòng, phó trưởng phòng và các vị trí tương đương tại các đơn vị sự

nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tính đến tháng 9/2024, số lượng CBCCVC tham gia

lớp đào tạo chuyên ngành Luật là 99 người.

4

Qua đó, có thể thấy rằng, đội ngũ CBCCVC có bằng Đại học Luật hiện vẫn

còn có tỷ lệ thấp, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu trong việc xây dựng pháp luật,

theo dõi và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong các ngành và lĩnh vực quản

lý nhà nước tại địa phương. Trên thực tế, qua công tác thanh tra, kiểm tra và

kiểm toán, các cơ quan chức năng đã chỉ ra nhiều hạn chế và thiếu sót trong

công tác lãnh đạo, chỉ đạo,  tham mưu và thực thi nhiệm vụ. Thậm chí, không ít

trường hợp sai phạm xảy ra do sự chủ quan của CBCCVC, cũng như thiếu kiến

thức và kỹ năng áp dụng pháp luật trong quá trình xử lý công việc. Nguyên nhân

của tình trạng này là do nhiều CBCCVC chưa được trang bị, đào tạo và bồi

dưỡng bài bản về kiến thức cũng như kỹ năng áp dụng pháp luật phù hợp với

lĩnh vực quản lý và vị trí công tác, dẫn đến sự lúng túng trong việc giải quyết

công việc.

Do đó, việc hoàn thiện và nâng cao kiến thức, kỹ năng áp dụng pháp luật,

đặc biệt là trình độ chuyên môn pháp luật cho đội ngũ CBCCVC là vô cùng

quan trọng. Bên cạnh các khóa bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng pháp luật, vốn

chủ yếu được tổ chức qua các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành hằng năm

với thời lượng ngắn, như vậy việc đào tạo văn bằng đại học thứ hai ngành Luật

cho CBCCVC làm công tác chuyên môn nghiệp vụ là rất cần thiết, giúp

CBCCVC được trang bị kiến thức pháp luật một cách bài bản và sâu sắc hơn.

3.2. Thực tiễn đào tạo, b i dư ng về  iến thức,    năng áp d ng ngoại

ngữ c   cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh

Trong thời gian qua, tỉnh Hải Dương đã chú trọng đến công tác đào tạo và

bồi dưỡng ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, với mục tiêu

tăng nhanh về số lượng và nâng cao về chất lượng để từng bước hình thành đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức đạt tiêu chuẩn về trình độ ngoại ngữ tinh

thông góp phần nâng cao hiệu lực và hiệu quả hoạt động, cũng như trình độ

quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ đổi mới, hội nhập. Theo Đề án

02-ĐA/TU ngày 15/8/2021 của Tỉnh ủy Hải Dương, mục tiêu đặt ra đến năm

2030 là “50% cán bộ, công chức cấp tỉnh và cấp huyện đạt trình độ ngoại ngữ

bậc 4 theo quy định tại Thông tư 01/2014/TT-BGDĐT, ngày 24/01/2014 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam;

các cán bộ lãnh đạo tại các sở, ngành liên quan trực tiếp đến đối ngoại, hợp tác

quốc tế cần sử dụng thành thạo ngoại ngữ; từ 25-35% cán bộ cấp tỉnh đủ khả

năng làm việc trong môi trường quốc tế.”

Nhằm thực hiện mục tiêu của đề án, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tổ chức lớp

tiếng Anh bậc đại học với 30 cán bộ, công chức, viên chức tham gia. Tuy nhiên,

số lượng này vẫn còn ít so với tổng số cán bộ, công chức, viên chức trong toàn

tỉnh.

5

Thực tiễn cho thấy, trình độ tiếng Anh của cán bộ, công chức, viên chức về

cơ bản đã đảm bảo các tiêu chuẩn và điều kiện yêu cầu ngoại ngữ theo quy định

của pháp luật. Tuy nhiên đối với những vị trí việc làm yêu cầu trình độ tiếng

Anh cao và thường xuyên tiếp xúc với các đối tác nước ngoài, trình độ tiếng

Anh chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

Nhìn chung, năng lực sử dụng tiếng Anh của cán bộ, công chức, viên chức

hiện nay chỉ đáp ứng được yêu cầu trong những tình huống cụ thể và đơn giản,

chưa tương xứng với yêu cầu hội nhập.

Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức được khảo sát cho biết họ gặp

khó khăn trong việc sử dụng ngoại ngữ để tìm kiếm, tổng hợp thông tin và tham

gia các cuộc họp trong thực thi công vụ với đối tác nước ngoài. Đặc biệt, hơn

60% công chức được khảo sát cảm thấy khó khăn khi sử dụng thuật ngữ chuyên

ngành bằng ngoại ngữ.

Việc đẩy mạnh liên kết và hợp tác với các tổ chức quốc tế cùng các trường

đại học để đào tạo, nâng cao năng lực sử dụng ngoại ngữ cho đội ngũ CBCCVC

là hết sức cần thiết. Tổ chức đào tạo cán bộ, công chức, viên chức đi học tập

nâng cao kiến thức chuyên môn và kỹ năng sử dụng ngoại ngữ sẽ góp phần giúp

CBCCVC đủ khả năng làm việc trong môi trường quốc tế và hội nhập.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. M c đích b n hành văn bản

Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ đào tạo văn bằng 2 ngành Luật, ngành

ngôn ngữ Anh đối với CBCCVC thuộc tỉnh Hải Dương nhằm mục đích:

- Nâng cao trình độ, năng lực quản lý, xây dựng thể chế, năng lực tổ chức

thực hiện và bảo vệ pháp luật, thúc đẩy quá trình cải cách hành chính.

- Nâng cao kỹ năng sử dụng ngoại ngữ trong công việc, cũng như làm việc

trong môi trường quốc tế.

2. Qu n điểm xây dựng văn bản

- Đảm bảo thực hiện đúng theo quy định về trình tự, thủ tục và thẩm quyền

quyết định các nội dung liên quan đến kinh phí, mức chi hỗ trợ theo quy định tại

điểm đ khoản 5 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương và điểm h khoản

9 Điều 30 Luật ngân sách nhà nước.

- Thực hiện đúng quan điểm lãnh đạo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, phù

hợp với điều kiện kinh tế xã hội và khả năng cân đối ngân sách của tỉnh.

- Việc xây dựng chính sách phải được thực hiện công khai, minh bạch, dân

chủ; không phát sinh thủ tục hành chính.

6

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN

BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh

Văn bản quy định về chính sách hỗ trợ đào tạo văn bằng 2 ngành Luật,

ngành Ngôn ngữ Anh đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Hải

Dương.

2. Đối tượng áp d ng

1. Cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật Cán bộ, công chức,

Luật Viên chức và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công

chức và Luật Viên chức, đang làm việc trong các cơ quan nhà nước, Đảng, đoàn

thể, địa phương thuộc tỉnh Hải Dương.

2. Các cơ quan, đơn vị, cá nhân khác có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan

đến việc thực hiện Nghị quyết này.

IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC

HIỆN CHÍNH SÁCH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG VĂN BẢN

 1. M c tiêu c   chính sách

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý

của tỉnh học tập, nâng cao kiến thức, kỹ năng áp dụng pháp luật, năng lực quản

lý nhà nước và bản lĩnh chính trị cho đội ngũ CBCCVC lãnh đạo, quản lý và

CBCCVC làm công tác xây dựng, thi hành pháp luật.

- Tăng cường đào tạo bồi dưỡng, nâng cao năng lực ngoại ngữ cho cán bộ,

công chức, viên chức nhằm xây dựng đội ngũ CBCCVC chuyên nghiệp, có chất

lượng cao và có khả năng sử dụng thành thạo ngoại ngữ trong công việc và làm

việc trong môi trường quốc tế.

2. Nội dung c   chính sách

2.1. Nội dung ngành đào tạo

Đào tạo đại học văn bằng 2 ngành Luật, ngành ngôn ngữ Anh

2.2. Hình thức đào tạo

Đào tạo ngoài giờ hành chính (hình thức đào tạo vừa làm vừa học).

2.3. Đối tượng đào tạo

Cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật Cán bộ, công chức,

Luật Viên chức và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công

chức và Luật Viên chức, đang làm việc trong các cơ quan nhà nước, Đảng, đoàn

thể, địa phương thuộc tỉnh Hải Dương.

7

2.4. Mức hỗ trợ

Hỗ trợ 01 lần cho đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 2 với mức hỗ trợ

bằng 100% học phí (không bao gồm kinh phí phát sinh do học lại, thi lại) và 10

triệu đồng tiền tài liệu và dụng cụ học tập sau khi hoàn thành chương trình đào

tạo và nhận bằng tốt nghiệp.

2.5. Quyền lợi, trách nhiệm của CBCCVC được cử tham gia đào tạo văn

bằng đại học thứ hai ngành Luật, ngành Ngôn ngữ Anh

a) Quyền lợi

Được cơ quan có thẩm quyền cử tham gia đào tạo văn bằng đại học thứ hai

ngành Luật, ngành ngôn ngữ Anh và được hưởng hỗ trợ theo quy định.

b) Trách nhiệm

- Tự sắp xếp thời gian hợp lý, bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện nghiêm quy chế đào tạo và chịu sự quản lý của cơ sở đào tạo

trong thời gian tham gia khóa học.

- Cam kết làm việc tại các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh quản lý

trong thời gian ít nhất 05 năm sau khi tốt nghiệp.

- Trong quá trình cử đi đào tạo văn bằng 2 ngành Luật, ngành Ngôn ngữ

Anh nếu cán bộ, công chức, viên chức không tham gia đào tạo, tự ý bỏ học hoặc

không được cơ sở đào tạo cấp bằng tốt nghiệp thì không được giải quyết chế độ

hỗ trợ tốt nghiệp theo quy định và không được xem xét cử đi đào tạo ở các khóa

đào tạo khác.

- Trường hợp đã hoàn thành chương trình đào tạo và được cấp văn bằng tốt

nghiệp khóa học nhưng thôi việc hoặc đơn phương chấm dứt hợp đồng làm việc

khi chưa phục vụ đủ thời gian công tác theo cam kết thì đền bù toàn bộ kinh phí

trợ cấp tốt nghiệp đã được nhận.

- Thực hiện các quy định của Trung ương và tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng cán

bộ, công chức, viên chức và các văn bản khác có liên quan.

2.6. Các giải pháp thực hiện chính sách

- Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức nhận thức đúng việc đào

tạo, bồi dưỡng để có thái độ và trách nhiệm trong việc nâng cao trình độ của bản

thân, hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ sở đào tạo văn bằng 2 ngành Luật, ngành

Ngôn ngữ Anh trong việc quản lý CBCCVC được cử đi đào tạo.

8

- UBND tỉnh xây dựng chính sách hỗ trợ trình HĐND tỉnh xem xét ban

hành mức hỗ trợ tốt nghiệp văn bằng 2 ngành Luật, ngành ngôn ngữ Anh như

sau: Tạo điều kiện để CBCCVC tự sắp xếp thời gian hợp lý, đảm bảo hoàn

thành tốt nhiệm vụ được giao, có nhu cầu tham gia chương trình đào tạo văn

bằng đại học thứ hai ngành Luật, ngành Ngôn ngữ Anh do các trường đại học

chuyên ngành mở lớp tại tỉnh Hải Dương và được Thủ trưởng cơ quan trực tiếp

quản lý, sử dụng CBCCVC quyết định cử đi học theo danh sách được cấp có

thẩm quyền phê duyệt thì được hưởng mức hỗ trợ tốt nghiệp với kinh phí bằng

100% học phí và 10 triệu đồng tiền tài liệu và dụng cụ học tập sau khi hoàn

thành chương trình đào tạo.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tạo điều kiện cho CBCCVC được cử đi

đào tạo thực hiện đúng nội quy và quy chế của cơ sở đào tạo.

2.7. Giải pháp thực hiện chính sách được lựa chọn và lý do lựa chọn

+ Sở Nội vụ chủ trì, tham mưu UBND tỉnh để thực hiện chính sách đã lựa

chọn;

+ Sở Tài chính tham mưu phần kinh phí để thực hiện hỗ trợ đối với đào tạo

văn bằng 2 chuyên ngành Luật, chuyên ngành Ngôn ngữ Anh đảm bảo theo quy

định của pháp luật.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH

1. Dự kiến số lượng lớp, kinh phí các khóa học chuyên ngành Luật:

Năm học
Số

người

Mức hỗ trợ

01 người/01

 ỳ

(triệu đ ng)

Số tiền hỗ trợ

01 người/01

năm

(triệu đ ng)

Tổng  inh phí

hỗ trợ 01

người/ 01

khóa

(triệu đ ng)

Tổng  inh phí

hỗ trợ 01

lớp/01  hó

(triệu đ ng)

2023-2026 50             15,0             29,9   89,816  4490,8

2024-2027 49             16,5             33,0

99,0
4849,6

2025-2028 40             16,5             33,0

99,0
3958,9

 Tổng  13299,3

Tổng kinh phí : 13.299.300.000 đồng

(Mười ba tỷ hai trăm chín mươi chín triệu ba trăm nghìn đồng)

9

2. Dự kiến số lượng lớp, kinh phí các khóa học chuyên ngành Ngôn ngữ

Anh:

Tổng kinh phí: 2.216.100.000 đồng

(Hai tỷ hai trăm mười sáu triệu một trăm nghìn đồng)

3. Kinh phí thực hiện chính sách từ Ngân sách tỉnh

15.515.400.000 đồng (Mười lăm tỉ năm trăm mười lăm triệu bốn trăm

nghìn đồng).

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN THÔNG QUA VĂN BẢN QUY PHẠM

PHÁP LUẬT

Dự kiến trình HĐND tỉnh thông qua văn bản tại kỳ họp chuyên đề tháng

… của HĐND tỉnh.

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định về chính sách

hỗ trợ đào tạo văn bằng 2 ngành Luật, ngành Ngôn ngữ Anh đối với cán bộ,

công chức, viên chức thuộc tỉnh Hải Dương, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

 (tài liệu gửi kèm (1) Báo cáo đánh giá tác động (2) Tờ trình (3) Dự thảo

nghị quyết)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

-  - Sở Nội vụ;

    - Lưu: VT, Nội chính.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Khó  học
Số

người

Mức hỗ trợ 01

người/01  ỳ

(triệu đ ng)

Số tiền hỗ trợ 01

người/01 năm

(triệu đ ng)

Tổng  inh phí hỗ

trợ 01 người/ 01

khóa

(triệu đ ng)

Tổng  inh

phí hỗ trợ 01

lớp/01  hó

(triệu đ ng)

2023-2025 30                  18,5                     36,9                      73,9 2216,1